DECRETO N.º 46.104, DE 21/03/2024.

SUPLEMENTA  DESPESA  PREVISTA  NO
ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  ARACRUZ,  NO  USO  DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 4.677, DE 28/12/2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito Suplementar a importância de R$ 419.000,00
(quatrocentos e dezenove mil reais) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 708

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.695.0033.2108
Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e
Realização

Categoria Econômica 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 1126

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.96.00
RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL
REQUIS

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE
IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 250.000,00

Dotação 1124

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE
IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 50.000,00

Dotação 511

Unidade Orçamentária 11.01.00
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400340032003400370037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO
CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 1116

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.605.0000.0000
ASSIST. FINANC. DA UNIÃO A
COMPLEM. PISO DA ENFERM

Valor 117.000,00

Total 419.000,00

Art. 2º  Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será utilizado
recursos  de  anulação parcial  de  dotação e  parte  do  excesso  de  arrecadação,  conforme
demonstrado a seguir:

Dotação 713

Unidade Orçamentária 12.01.00
SECRETARIA DE TURISMO E
CULTURA

Classificação Funcional 23.392.0031.2107
Promover Políticas Públicas Culturais de
Participa

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.000,00

Dotação 1218

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2053
Manutenção das Ações consorciadas em
saúde

Categoria Econômica 3.3.93.39.00
OUTROS SERV DE TERCEIROS –
PESSOA JURÍDICA – CONSÓ

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.
DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 250.000,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400340032003400370037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dotação 1196

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.302.0017.2056
Serviços de Transporte de Urgência e
Emergência

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0015.1002
RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS.
DE IMPOSTOS-SAÚDE

Valor 50.000,00

Dotação 477

Unidade Orçamentária 11.01.00
SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
TRABALHO

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.04.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO

Vínculo 1.500.0000.0000
RECURSOS ORDINÁRIOS -
EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.000,00

Total Anulações 302.000,00

Excesso de Arrecadação 117.000,00

Total 419.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura Municipal de Aracruz, 21 de março de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400340032003400370037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DECRETO N.º 46.104, DE 21/03/2024.

		2024-03-21T11:43:28-0300